

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către **Pretura sectorului Centru**

MD2001, MOLDOVA, mun.Chișinău, str.Bulgara,43

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei subsemnatii **Director Munteanu Mihai**, reprezentanti ai ofertantului « **MAGDA** » **S.R.L.** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm „**Reabilitare/resistemizare scuarului adiacent construcției cu nr. cadastral 0100212.240.01 cu organizarea parcării auto de uz public str.Docuceaev,11**” Cod CPV **45200000-9**, pentru suma de **1 394 417,06** (un milion trei sute nouăzeci și patru mii patru sute șaptesprezece) lei, 06 bani la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de: **278 883,41** (două sute șaptezeci și opt mii opt sute optzeci și trei) lei, 41 bani. Valoarea totală inclusiv TVA constituie **1 673 300,47** (un milion șase sute șaptezeci și trei mii trei sute) lei, 47 bani.

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexat în **6 (șase)** luni calendaristice.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șasezeci)** zile, respectiv pînă la data de **07 august an 2020**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de baza :

Nu depunem oferta alternativa.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **8 iunie 2020**

Munteanu Mihail, în calitate de Director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele “ **Magda**” SRL

ANEXA LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor. 0 (% din prețul total ofertat)
2. Garanția de bună execuție va fi constituită sub forma: Scrisoare de garanție bancară
în cuantum de: (5% din prețul total ofertat)
ce constituie: 83 665 lei
3. Perioada de garanție a lucrărilor 5 ani
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii ordinului de începere a lucrărilor până la data începerii execuției) 3 zile calendaristice
5. Termenul pentru emiterea ordinului de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 zile calendaristice

CENTRALIZATOR

Nr	Denumirea obiectivului	Total, fără TVA	TVA	Total, cu TVA
1	Amenajarea	1 106 984.17	221 396.83	1 328 381.00
2	Iluminat electric exterior	246 619.08	49 323.82	295 942.90
3	Rețele exterioare de apa	40 813.81	8 162.76	48 976.57
	Total	1 394 417.06	278 883.41	1 673 300.47

FORMULARUL F3.5

DECLARAȚIE

de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015

Subsemnatul, **Munteanu Mihail** reprezentant împuternicit al **Magda SRL** în calitate de ofertant/ofertant asociat, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedura de achiziție publică și sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în situația prevăzută la art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, respectiv în ultimii 5 ani nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Subsemnatul, **Munteanu Mihail** reprezentant împuternicit al **Magda SRL**, în calitate de ofertant/ofertant asociat, la procedura **Licitație deschisă nr. 21022534** pentru atribuirea contractului de achiziție publică avînd ca obiect **“Reabilitare/resistematizare scuarului adiacent construcției cu nr. cadastral 0100212.240.01 cu organizarea parcării auto de uz public str.Docuceaev,11”**, codul CPV 45200000-9, la data de **08.06.2020**, organizată de **Pretura sectorului Centru** declar pe propria răspundere că:

- a) nu am intrat în proces de insolabilitate ca urmare a hotărârii judecătorești;
- b) mi-am îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în țara în care sunt stabilit până la data solicitată;
- c) nu am fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională;
- d) nu sunt inclus în Lista de interdicție a operatorilor economici.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg ca autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Nume: **Munteanu Mihail**

Funcția în cadrul firmei: **Director General**

Denumirea firmei și sigiliu: **Firma Magda SRL**

FORMULARUL F3.6

DECLARAȚIA PRIVIND CONDUITA ETICĂ ȘI NEIMPLICAREA ÎN PRACTICI FRAUDULOASE ȘI DE CORUPERE

Data: **08.06.2020**

Numărul **Licitație deschisă nr. 21022534**

Către: **Pretura sectorului Centru**

Magda SRL confirmă prin prezență că:

Subsemnatul, **Munteanu Mihail** reprezentant împuternicit al **Magda SRL** în calitate de ofertant/ofertant asociat, confirm prin prezenta că:

1. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociați ai lor nu este în relații care ar fi putut considerate ca un conflict de interese, conform prevederilor din documentele de licitație, punctul IPO4.

2. În cazul în care vom afla despre faptul unui conflict potențial, vom raporta imediat informația respectivă către autoritatea contractantă.

3. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu a fost angajat în practici de corupere, escrocherie, complotare, constrângere sau alte practici anticoncurențiale în procesul pregătirii ofertei din cadrul prezentei licitații, conform prevederilor din documentele de licitație, punctul IPO8.

4. În legătură cu procedura respectivă de licitație și cu orice contract care, eventual, ne va fi adjudecat ca rezultat al acesteia, nu au fost, nici nu vor fi efectuate nici un fel de plăți către angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele lor, care sînt implicați în achiziția publică, implementarea contractului și aprobarea plăților contractuale în numele autorității contractante.

Nume: **Munteanu Mihail**

Funcția în cadrul firmei: **Director General**

Denumirea firmei și sigiliu: **Firma Magda SRL**

FORMULARUL F 3.7

Informații generale despre ofertant

1. Denumirea Firmei: „MAGDA” SRL
2. Rechizitele bancare: BC “MOLDINDCONBANK” S.A. Filiala Telecentru; Cod MOLDMD2X306; c/d 22251106208; c.f.1002600011546; TVA 0400143; Cod IBAN MD91ML000000002251106208
3. Adresa juridica: or. Chișinău, bd. Mircea cel Bătrân 3 ap. 70
Adresa oficiu/baza producere: or. Chișinău, str. Academiei 11/8
Telefon de contact: 28-16-00 / 28-69-87
Fax: 28-16-00
E-mail: magda_srl@yahoo.com
4. Certificatul de înregistrare: Nr.1002600011546 din 13.11.1992, eliberat de Camera Înregistrării de Stat
5. Obiectul de activitate, pe domenii: Construcții civile și industriale; Confecționarea construcțiilor metalice; Confecționarea și montarea tîmplăriei termopan; Confecționarea și montarea mobilei din PAL melaminat;
6. Construcții civile și industriale;
 - a) Producerea materialelor de construcții;
 - b) Comercializarea.
7. Licența (Certificat): Nr.020730 din 18.12.2004 MD 0006156, Camera de Licențiere. Genuri de activitate:
 - a) Terasamente și lucrări de teren;
 - b) Executarea construcțiilor;
 - c) Lucrări de protecție a construcțiilor și utilajelor;
 - d) Lucrări de finisare a construcțiilor;
 - e) Instalații și rețele interioare;
 - f) Instalații și rețele exterioare.
 - g) Montarea utilajelor si instalatiilor tehnologice
8. Birourile filialelor:-----
9. Numărul angajaților: 32 angaj.
10. Baza tehnico-materială: proprie
11. Principala piață de afaceri: Republica Moldova
12. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani:

Nr. crt	Anul	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, lei	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, echivalent dolari SUA
1	2017	10 675 909	624 322
2	2018	15 791 589	918 116
3	2019	21 405 642	1 243 791
Media anuală:		15 957 713	928 743

Nume: **Munteanu Mihail**

Funcția în cadrul firmei: **Director General**

Denumirea firmei și sigiliu: **Firma Magda SRL**

OFERTANT

„MAGDA” SRL

Lichiditatea generală, conform raportului financiar pe anul 2019

Lichiditate generală = active circulante/datorii curente x 100%

$$\begin{aligned} \text{Lichiditatea generală } 2019 &= 7964738_{(\text{rd.300, forma nr.1})} / 2511414_{(\text{rd.580, forma nr.1})} \\ &\times 100\% = 317,14\% > 100\% \end{aligned}$$

FORMULARUL F3.8

DECLARAȚIE privind obligațiile contractuale față de alți beneficiari

Nr.	Denumirea beneficiarului	Natura obligațiilor contractuale	Suma obligațiilor contractuale
1.	AGENȚIA ASIGURARE RESURSE ȘI ADMINISTRARE PATRIMONIU A MINISTERULUI APĂRĂRII	„Reparația capitală a sediului Orchestrai Prezidențiale, mun, Chișinău, str. Pietrarilor, 1”	1 663 291,18
2.	AGENȚIA ASIGURARE RESURSE ȘI ADMINISTRARE PATRIMONIU A MINISTERULUI APĂRĂRII	“Reparația elementelor de bază din cadrul Complexului memorial „Eternitate””	2 339 516,68

Data: **08.06.2020**

Nume: **Munteanu Mihail**

Funcția în cadrul firmei: **Director General**

Denumirea firmei și sigiliu: **Firma Magda SRL**

FORMULARUL F3.9

OFERTANT

MAGDA SRL

(denumirea, numele, prenumele)

EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului **„Lucrările de reparație capitală a edificiului PAMU Cupcini, SAMU Edineți”**

2. Numărul și data contractului **Nr 91 din 4 iulie 2017**

3. Denumirea/numele beneficiarului **IMSP CNAMUP**

4. Adresa beneficiarului **mun. Chisinau, str. C. Vîrnav, 7**

5. Țara **Republica Moldova**

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului **Antreprenor**

General

7. Valoarea contractului	exprimată în moneda în care s-a	exprimată în
echivalent	încheiat contractul	dolari SUA
a) inițială (la data semnării contractului)	1 998 493,18 lei MD	110 109,82 USD
b) finală (la data finalizării contractului)	1 998 493,18 lei MD	110 109,82 USD

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: **Nu au fost**

9. Perioada de execuție a lucrării (luni)

a) contractată ---//---

b) efectiv realizată **2 luni**

c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul **nu sunt**

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor **Nr. 05 din 08 septembrie 2017**

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție **nu sunt**

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte **nu sunt**

FORMULARUL F3.9

OFERTANT

MAGDA SRL

(denumirea, numele, prenumele)

EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului **„Lucrări de reparație în blocul administrative nr. 1 și 2”**

2. Numărul și data contractului **MD-2018-06-12-000007-1-12/111 din 29 iunie 2018**

3. Denumirea/numele beneficiarului **Ministerul Finanțelor**

4. Adresa beneficiarului **mun. Chisinau, str. Constantin Tănase, 7**

5. Țara **Republica Moldova**

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului **Antreprenor**

General

7. Valoarea contractului	exprimată în moneda	exprimată
	în care s-a	în
echivalent	încheiat contractul	dolari SUA

a) inițială

(la data semnării contractului)

5 997 004,51 lei MD 352 764,94 USD

b) finală

(la data finalizării contractului)

6 450 171,81 lei MD 376 103,31 USD

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: **Nu au fost**

9. Perioada de execuție a lucrării (luni)

d) contractată ---//---

e) efectiv realizată **6 luni**

f) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul **nu sunt**

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor **Nr. 1 din 09 ianuarie 2019**

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție **nu sunt**

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte **nu sunt**

FORMULARUL F3.9

OFERTANT

MAGDA SRL

(denumirea, numele, prenumele)

EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului **„Lucrări de reparație a sediului CNPF, mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 77”**

2. Numărul și data contractului **Nr.22 din 3 iunie 2019**

3. Denumirea/numele beneficiarului **Comisia Națională a Pieței Financiare**

4. Adresa beneficiarului **mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 77**

5. Țara **Republica Moldova**

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului **Antreprenor**

General

7. Valoarea contractului exprimată în moneda exprimată
 în care s-a în
echivalent încheiat contractul dolari SUA
- a) inițială
(la data semnării contractului) **10 070 676,40 lei MD 553 333,87 USD**
- b) finală
(la data finalizării contractului) **11 565 967,48 lei MD 671 269,15 USD**
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: **Nu au fost**
9. Perioada de execuție a lucrării (luni)
- g) contractată ---//---
- h) efectiv realizată **8 luni**
- i) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul **nu sunt**
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor **Nr. 1 din 07 februarie 2020**
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție **nu sunt**
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte **nu sunt**

FORMULARUL F3.10

**DECLARAȚIE PRIVIND LISTA PRINCIPALELOR LUCRĂRI EXECUTATE
ÎN ULTIMUL AN DE ACTIVITATE**

Nr. crt.	Obiect contract	Denumirea/nume beneficiar/Adresa	Calitatea antreprenorului*)	Preț contract/ valoarea lucrărilor executate	Perioada de execuție a lucrării (luni)	Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor
1	Lucrari de reparatie capitala a incaperilor SAMU Anenii Noi, or. Anenii Noi, str. Suvorov, 34	IMSP CNAMUP	Contractant unic	1 699 559 / 2 025 197	3 luni	01 din 07.09.2018 Lucrarile sunt finisate
2	Lucrări de reparație și reconstrucție în blocul administrativ nr. 1 și nr. 2	Ministerul Finanțelor	Contractant unic	5 997 004 / 6 450 171	6 luni	1 din 09.01.2019 Lucrarile sunt finisate
3	Lucrări de execuție a gardului din lamele metalice pentru terenul adiacent PCD (bd. Dacia 80/4, mun. Chișinău)	Î.S. "MoldATSA"	Contractant unic	1 814 565 / 1 814 514	3 luni	1 din 07.02.2019 Lucrarile sunt finisate
4	Renovarea complexului sportiv amplasat pe teritoriului la Tabăra militară nr.142, mun.Chișinău, etapa II	AGENȚIA ASIGURARE RESURSE ȘI ADMINISTRARE PATRIMONIU A MINISTERULUI APĂRĂRII	Contractant unic	3 949 447/ 3 949 447	5 luni	39 din 23.08.2019 Lucrarile sunt finisate

*) Se precizează calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de: contractant unic sau lider de asociație; contractant asociat; subcontractant.

Nume: **Munteanu Mihail**

Funcția în cadrul firmei: **Director General**

Denumirea firmei și sigiliu: **Firma Magda SRL**

FORMULARUL F3.11

OFERTANT
„MAGDA” SRL

Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul tehnic

Nr.d /o	Denumirea	U/M	Cantitatea	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
1	2	3	4	5	6
1	Instrumente electrice:	buc.	30	da	-
2	Aparate de sudat:	buc.	3	da	-
3	Strunguri de prelucrare a lemnului:	buc.	4	da	-
4	Strunguri de prelucrare a articolelor din Palmelaminat:	buc.	4	da	-
5	Strunguri de prelucrare a articolelor din PVC, Aluminiiu:	buc.	5	da	-
6	Strunguri de prelucrare a articolelor din metal	buc.	2	da	-
7	Malaxor de beton	buc.	3	da	-
8	Autovehicule:	buc.	5	da	-
9	Autocamioane:	buc.	3	da	-
10	Echipament pentru lucrările de construcții și reparație	set	25	da	-
11	Aparat de tăiat placaje din gresie ceramică	buc.	5	da	-
12	Șchelă metalică pentru zidărie	set	5	da	-
13	Șchelă metalică pentru finisarea fațadelor	set	10	da	-
14	Compresor electric	buc.	3	da	-
15	Atelier de producere a articolelor din lemn	buc.	1	da	-
16	Atelier de producere a articolelor din Aluminiiu și PVC	buc.	1	da	-
17	Atelier de producere a articolelor din metal	buc.	1	da	-
18	Vibrator de adâncime	buc.	1	da	-
19	Fereștrău cu disc electric p-u timplarie	buc.	2	da	-
20	Polizor unghiular cu disc , 9558PB,200W	buc.	2	da	-
21	Arzător cu flacăra	buc.	2	da	-
22	Rigla metalică -1000mm	buc.	1	da	-
23	Nivela cu bulă de aer ACCURACZ: 0.057 500 mm-1000mm-2000mm	buc.	3	da	-
24	Teodolit THBN-1	buc.	1	da	-
25	Depozit	buc.	1	da	-

Nume: **Munteanu Mihail**
Funcția în cadrul firmei: **Director General**
Denumirea firmei și sigiliu: **Firma Magda SRL**

FORMULARUL F3.12

DECLARAȚIE

privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului

Nr. crt.	Funcția	Studii de specialitate			
			Vechime în muncă specialitate (ani)	Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător	Nr. certificatului de atestare Data eliberării
1	2	3	4	5	6
1	<u>Munteanu Mihail</u> Director/administrator	Universitatea Tehnica a Moldovei	31	1."IMSP SM Chisinau de Asistenta Medicala urgenta 2." Murimar" Grup"SRL 3.Consiliul Republican de Expertiza medicala a Vitalitatii 4. „Moldtelecom” SA	
2	<u>Munteanu Nicolae</u> Diriginte de șantier	Universitatea Tehnica a Moldovei	7	1."IMSP SM Chisinau de Asistenta Medicala urgenta 2." Murimar" Grup"SRL 3.Consiliul Republican de Expertiza medicala a Vitalitatii 4. „Moldtelecom” SA	Nr. 3758 25.05.2017
3	<u>Gureu Virgiliu</u> Diriginte de șantier	Universitatea Tehnica a Moldovei	8	1."IMSP SM Chisinau de Asistenta Medicala urgenta 2." Murimar" Grup"SRL 3.Consiliul Republican de Expertiza medicala a Vitalitatii 4. „Moldtelecom” SA	Nr.1207 din 03.02.2016
4	<u>Uzun Serghei</u> Diriginte de șantier	Universitatea Tehnica a Moldovei	15	1."IMSP SM Chisinau de Asistenta Medicala urgenta 2.Consiliul Republican de Expertiza medicala a Vitalitatii	Nr.0111 din 20.12.2018
5	<u>Calancea Grigorii</u> Maistru în atelierul de producere a articolelor din lemn și Palmelaminat	Colegiul de Construcții din or. Chișinău	31	27 lucrari -I.S. Cadastru -LT Andrei Vartic,or. Ialoveni -IMSP CNSP Medicina Urgenta -Gimnaziu Varzaresti -s.a.	Nr. 126429 23.04.1984
6	<u>Orhei Ruslan</u> Maistru în atelierul de producere a articolelor din Aluminu și PVC	Universitatea Tehnică a moldovei	11	21 lucrari -LT Mihai Lomonosov, -gradinita de copii nr.3"Lastarel" Primaria Calarasi -LT Andrei Vartic ,or. Ialoveni. -S.a.	Nr. 019618 03.06.1997
7	<u>Bordeianu Marin</u> Maistru în atelierul de producere a articolelor din Aluminu și PVC	Universitatea Tehnică a moldovei	11	17 lucrari -LT Mihai Lomonosov, -gradinita de copii nr.3"Lastarel" Primaria Calarasi -LT Andrei Vartic ,or. Ialoveni. -S.a.	
8	<u>Muntean Natalia</u> Contabil sef	ASEM	15		

Specialistii:

1	2	3	4	5	6
1	<u>Luchita Nicolae</u> Electrician, categ. II	OTIII, or. Chişinău	27		
2	<u>Ursu Mihail</u> Electrician/Specialist telefonie şi semnalizare	OTIII, or. Chişinău	16		
3	<u>Marin Vasile</u> <u>Munteanu Ion</u> Tencuitor	Şcoala Profesională Nr.3 or. Chisinau	24 18		
4	<u>Iovu Alexandru</u> Lacatus-instalator tehnica sanitara/ ventilator	Şcoala Profesională Tehnică Nr. 36	30		
5	<u>Cozlovschii Denis</u> <u>Marin Vasile</u> <u>Bordeian Marin</u> Timplar/ Tinichigiu	Şcoala Profesională Tehnică	15		
6	<u>Pazina Vitali</u> Sudor cat.V	Şcoala Profesională Tehnică Nr. 72, or. Ialoveni	22		
7	<u>Munteanu Deonisie</u> Zugrav/vopsitor	Şcoala Profesională Tehnică	21		
8	<u>Cozlovscia Svetlana</u> <u>Dodon Natalia</u> Finisor/vopsitor	Şcoala Profesională Tehnică	24 21		
9	<u>Frantuz Iurie</u> Pietrar/placator	Şcoala Profesională Tehnică	23		
10	<u>Lalac Ion</u> Betonist/fierar	Şcoala Profesională Tehnică Or. Ungheni	25		
11	<u>Poleacov Dimitrii</u> Tinichigiu/dulgher	Şcoala Profesională Tehnică	12		
12	<u>Lungu Alexandru</u> Placator/zidar	Şcoala Profesională Tehnică	20		
13	<u>Isac Vasile</u> Parchetar/placator	Şcoala Profesională Tehnică	16		
14	<u>Bordeian Marin</u> <u>Ionita Valeriu</u> <u>Purcel Constantin</u> Montator constructii metalice	Şcoala Profesională Tehnică	10 16 14		
15	<u>Bogdan Stefan</u> <u>Dornea Mihai</u> <u>Sturza Viorel</u> Izolato hidrofulug/placator placi termoizolante	Şcoala Profesională Tehnică	8 11 10 14		
16	<u>Catana Andrei</u> sofer	Şcoala Profesională Tehnică	26		

Nume: **Munteanu Mihail**

Funcția în cadrul firmei: **Director General**

Denumirea firmei și sigiliu: **Firma Magda SRL**

FORMULARUL F3.13

LISTA SUBCONTRACTORILOR ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA

**Reabilitare/resistematizare scuarului adiacent construcției cu nr.
cadastral 0100212.240.01 cu organizarea parcării auto de uz public
str.Docuceaev,11**

Nr. d/o	Numele și adresa subantreprenorilor	Activități din contract	Valoarea aproximativă	% din valoarea contractului
1.	<u>Nu sunt</u>	-	-	
2.	-	-	-	
3.	-	-	-	
4.	-	-	-	

Nume: ***Munteanu Mihail***

Funcția în cadrul firmei: ***Director General***

Denumirea firmei și sigiliu: ***Firma Magda SRL***

FORMULARUL F3.14

INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA

Reabilitare/resistematizare scuarului adiacent construcției cu nr. cadastral 0100212.240.01 cu organizarea parcării auto de uz public str.Docuceaev,11

în vederea participării la procedura de adjudecare a executării obiectivului de investiție

a) **NU SUNT** _____

b) _____

c) _____

2. Adrese, telefon, telefax a oficiilor partenerilor (părți contractante):

a) _____

b) _____

c) _____

3. Informații privind modul de asociere:

3.1. Data încheierii contractului de asociere

3.2. Locul și data înregistrării asociației _____

3.3. Activități economice ce se vor realiza în comun _____

3.4. Contribuția fiecărei părți la realizarea activităților economice comune convenite

3.5. Valoarea și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat _____

3.6. Condiții de administrare a asociației _____

3.7. Modalitatea de împărțire a rezultatelor activității economice comune desfășurate

3.8. Cauze de încetare a asociației și modul de împărțire a rezultatelor lichidării _____

3.9. Repartizarea fizică, valorică și procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului supus licitației _____

3.10. Alte cauze _____

**Reabilitare/resistematizare scuarului adiacent constructiei
cu nr. cadastral 0100212.240.01 cu organizarea parcarii
auto de uz public str.Docuceaev,11**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
Amenajarea

Valoarea de deviz 1 328 381,00 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	858,00	31,14 31,14	26 715,03 26 715,03
2	RCsS19A	Desfacerea trotuarelor si pavajelor, executate cu dale din beton, la trotuare	m2	346,00	44,97 44,97	15 561,28 15 561,28
3	TsA01A3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii	m3	15,00	74,96 74,96	1 124,37 1 124,37
4	TrB01D2-6	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, insilozare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 60 m (Transportarea pietrisului cu roaba)	t	24,00	57,08 57,08	1 370,00 1 370,00
5	RCsB28E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate peste 15 cm grosime - Perete de sprijin	m3	20,00	1 131,43 1 128,98	22 628,66 22 579,66
6	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in	100 m3	0,75	780,00 0,00	585,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicule teren catg. III Погрузка мусора на машины экскаватором				
7	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	40,00	64,00 64,00	2 560,10 2 560,10
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	121,62	36,48 0,00	4 436,84 0,00
		<i>Total</i>	Lei			74 981,29
		Total Demontarea Inclusiv salariu				74 981,29 69 910,44
		2. Lucrari de teren				
9	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2	12,66	379,40 379,40	4 803,24 4 803,24
10	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10- 20 cm, in teren mijlociu	100m2	12,66	483,19 483,19	6 117,20 6 117,20
11	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	4,96	585,00 0,00	2 901,60 0,00
12	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	154,00	118,78 118,78	18 292,06 18 292,06
13	TsG07B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc	6,00	333,27 333,27	1 999,65 1 999,65
14	TsE03A	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren usor - Доработка.	100m2	1,50	522,40 522,40	783,60 783,60
15	TrB01D2-6	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, insilozare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 60 m (Transportarea pietrisului cu roaba)	t	45,00	57,08 57,08	2 568,75 2 568,75

1	2	3	4	5	6	7
16	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III Погрузка грунта на машины экскаватором	100 m3	0,43	780,00 0,00	335,40 0,00
17	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre Погрузка строительного муссора в автотранспорт	t	1,00	64,00 64,00	64,00 64,00
18	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	688,00	36,48 0,00	25 099,07 0,00
19	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Transportare sol - завоз грунта)	t	559,00	36,48 0,00	20 392,99 0,00
20	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	430,00	17,87 17,87	7 686,08 7 686,08
21	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	2,683	932,91 508,56	2 503,00 1 364,47
		<i>Total</i>	Lei			93 546,63
		Total Lucrari de teren Inclusiv salariu				93 546,63 43 679,04
		3. Dala din placa de beton				
		3.1. Dale din beton gr 60mm S=1018 m2				
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Piatra sparta gr.100mm)	m3	97,20	487,24 34,60	47 359,63 3 362,73
23	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1 018,00	191,98 34,37	195 436,57 34 983,94

1	2	3	4	5	6	7
		asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 6 cm				
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 100x20x10 cm	m	450,00	86,66 17,30	38 997,38 7 784,10
		<i>Total</i>	Lei			281 793,58
		Total Dale din beton gr 60mm S=1018 m2 Inclusiv salariu				281 793,58 46 130,77
		3.2. Dale din beton gr 80mm S=413 m2				
25	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip Nisip -gr.150mm	m3	61,95	335,14 21,33	20 762,00 1 321,65
26	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Piatra sparta gr.100mm)	m3	41,30	487,24 34,60	20 122,97 1 428,81
27	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 8 cm	m2	413,00	213,12 34,37	88 019,95 14 192,89
28	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm BP 100.30.15	m	335,00	145,28 34,02	48 667,88 11 396,50
		<i>Total</i>	Lei			177 572,79
		Total Dale din beton gr 80mm S=413 m2 Inclusiv salariu				177 572,79 28 339,86
		3.3. Bordure si grilaj de arbori.				
29	DE11A	Borduri mici, prefabricate din	m	26,40	124,35	3 282,80

1	2	3	4	5	6	7
		beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, Бордюп В12			17,30	456,67
30	CP15B	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv	buc	22,00	79,18 43,24	1 741,93 951,39
31		Стоимость приствольных решеток	buc	22,00	3 750,00 0,00	82 500,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			87 524,73
		Total Bordure si grilaj de arburi. Inclusiv salariu				87 524,73 1 408,06
		<i>Total</i>	Lei			546 891,10
		Total Dala din placa de beton Inclusiv salariu				546 891,10 75 878,69
		4. Gard				
32	CO06B3 apl	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier (Eurogard: panouri 1760*2510 - 20buc, stilri - 21buc) culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul	m	51,00	317,30 77,84	16 182,24 3 969,89
33	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2	8,00	855,50 98,60	6 843,97 788,79
		<i>Total</i>	Lei			23 026,21
		Total Gard Inclusiv salariu				23 026,21 4 758,68
		5. Scarii si pandus				
34	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udата si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de	m3	4,25	51,84 49,59	220,31 210,75

1	2	3	4	5	6	7
		lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi				
35	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm	m2	6,25	59,25 40,36	370,34 252,26
36	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi Cerka 4 Bp 100x100	kg	46,80	16,82 1,73	787,32 80,95
37	RpCD02A1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg	165,00	14,87 2,25	2 452,89 371,04
38	RpCB02E	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii Бетон подготовка B7,5	m3	0,45	1 313,36 268,12	591,01 120,65
39	RpCB03C	Beton armat turnat in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru montarea stilpilor metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii Фундамент, B20	m3	3,00	1 590,09 429,57	4 770,27 1 288,70
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardosele Betoncontact	m2	92,30	4,97 1,73	458,48 159,66
41	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm Площадка (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2	92,30	441,81 138,04	40 778,83 12 740,91
42	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm Ступени (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2	42,10	545,79 222,28	22 977,90 9 357,96

1	2	3	4	5	6	7
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardosele Betoncontact	m2	1,35	$\frac{4,97}{1,73}$	$\frac{6,71}{2,34}$
44	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm Пандус (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2	1,35	$\frac{441,81}{138,04}$	$\frac{596,44}{186,35}$
45	CI19A	Buciardarea suprafetelor plane (prelucrarea placajului) de piatra la pereti, stilpi si orice alte elemente placate (Обработка бучардой)	m2	119,21	$\frac{109,77}{109,55}$	$\frac{13\ 085,86}{13\ 059,93}$
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardosele Betoncontact	m2	33,34	$\frac{4,97}{1,73}$	$\frac{165,61}{57,67}$
47	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi Сетка 4 Вр 100x100 монтаж сетки на подпорку	kg	18,84	$\frac{16,82}{1,73}$	$\frac{316,95}{32,59}$
48	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm Подпорка (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2	18,84	$\frac{487,94}{167,21}$	$\frac{9\ 192,73}{3\ 150,31}$
49	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm Крышка на подпорку. (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2	14,50	$\frac{441,81}{138,04}$	$\frac{6\ 406,21}{2\ 001,55}$
		<i>Total</i>	Lei			103 177,86
		Total Scarii si pandus Inclusiv salariu				103 177,86 43 073,63
		6. Zona verzi				
50	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	1,20	$\frac{116,90}{17,30}$	$\frac{140,28}{20,76}$
51	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime Подготовка почвы под газон с внесением растительно земли (без стоимости растительной земли)	m2	1 624,00	$\frac{10,38}{10,38}$	$\frac{16\ 855,17}{16\ 855,17}$
52		Pamint vegetal	m3	82,00	$\frac{115,00}{0,00}$	$\frac{9\ 430,00}{0,00}$

1	2	3	4	5	6	7
53	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	16,24	394,83 299,83	6 412,07 4 869,27
		<i>Total</i>	Lei			32 837,52
		Total Zona verzi Inclusiv salariu				32 837,52 21 745,20
		7. Scaun 20 buc				
54	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare	buc	20,00	454,53 415,15	9 090,54 8 303,04
55		Садовая скамейка Alomar L-2.0m (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	buc	20,00	2 900,00 0,00	58 000,00 0,00
56	TsH91B	Instalarea urnelor	buc	20,00	427,57 340,19	8 551,38 6 803,88
57		Урна с навесом UR-2 (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	buc	20,00	466,67 0,00	9 333,40 0,00
		<i>Total</i>	Lei			84 975,32
		Total Scaun 20 buc Inclusiv salariu				84 975,32 15 106,92

		Total	Lei	959 435,93
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	61 684,34
		Transportarea materialelor	2 %	12 478,40
		Cheltuieli de regie	5 %	51 679,93
		Beneficiu de deviz	2 %	21 705,57
		Total		1 106 984,17
		TVA	20 %	221 396,83
		Total deviz: Inclisiv salariu		1 328 381,00 274 152,61

**Obiect Reabilitare/resistematizare scuarului
adiacent constructiei cu nr. cadastral
0100212.240.01 cu organizarea parcarii auto de
uz public str.Docuceaev,11**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			31,14 31,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	57,66	31,14
2	RCsS19A	Desfacerea trotuarelor si pavajelor, executate cu dale din beton, la trotuare	m2			44,97 44,97
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4200	57,66	24,22
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3600	57,66	20,76
3	TsA01A3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii	m3			74,96 74,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3000	57,66	74,96
4	TrB01D2-6	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, insilozare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 60 m (Transportarea pietrisului cu roaba)	t			57,08 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
5	RCsB28E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate peste 15 cm grosime - Perete de sprijin	m3			1 131,43 1 128,98
	7123010010200	Betonist	h-om	12,5000	57,66	720,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,0800	57,66	408,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	22,50	0,45
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2000	10,00	2,00
6	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III Погрузка мусора на машины экскаватором	100 m3			780,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	300,00	780,00
7	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			64,00 64,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			36,48 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	141,40	36,48
		2. Lucrari de teren				
9	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2			379,40 379,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,5800	57,66	379,40
10	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,19 483,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19
11	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si	100 m3			585,00

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I				0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	300,00	585,00
12	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,78 118,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
13	TsG07B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc			333,27 333,27
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,0400	57,66	59,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,7400	57,66	273,31
14	TsE03A	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren usor - Доработка.	100m2			522,40 522,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0600	57,66	522,40
15	TrB01D2-6	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, insilozare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 60 m (Transportarea pietrisului cu roaba)	t			57,08 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
16	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III Погрузка грунта на машины экскаватором	100 m3			780,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	300,00	780,00
17	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre Погрузка строительного мусора в автотранспорт	t			64,00 64,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
18	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			36,48 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	141,40	36,48
19	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Transportare sol - завоз грунта)	t			36,48 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	141,40	36,48
20	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,87 17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
21	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			932,91 508,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,56
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	45,00	424,35
		3. Dala din placa de beton				
		3.1. Dale din beton gr 60mm S=1018 m2				
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Piatra sparta gr.100mm)	m3			487,24 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,00	365,70

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	22,50	3,38
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	224,00	9,41
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	45,00	11,61
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	110,00	1,65
23	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuar din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 6 cm	m2			191,98 34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	26611128006-1	Placi din beton, pentru trotuare 6 cm	m2	1,0150	129,17	131,11
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,60	12,59
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	220,00	9,42
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	42,00	0,84
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 100x20x10 cm	m			86,66 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,63
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	220,00	0,66
	26661228003-1	Bordura 100x20x10 cm	m	1,0050	66,67	67,00
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0030	22,50	0,07
		3.2. Dale din beton gr 80mm S=413 m2				
25	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avînd funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticăpilară, cu asternere mecanică, cu nisip Nisip -gr.150mm	m3			335,14 21,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	22,50	5,22
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	220,00	288,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	45,00	6,89
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	110,00	2,53
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	224,00	10,75
26	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire (Piatră spartă gr.100mm)	m3			487,24 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	22,50	3,38
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	224,00	9,41
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	45,00	11,61
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	110,00	1,65
27	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuar din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 8 cm	m2			213,12 34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	26611128006-2	Placi din beton, pentru trotuare 8 cm	m2	1,0150	150,00	152,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,60	12,59
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	220,00	9,42
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	42,00	0,84
28	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundație de beton 30x15 cm БР 100.30.15	m			145,28 34,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,60	4,67
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	220,00	1,76
	26661228002-2	Bordura BP 100.30.15	m	1,0050	104,17	104,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,50	0,14
		3.3. Bordure si grilaj de arbori.				
29	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, Бордюры B12	m			124,35 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	220,00	0,66
	26661228003-3	Bordura Бордюры B12	m	1,0050	104,17	104,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	22,50	0,07
30	CP15B	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv	buc			79,18 43,24
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0040	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	22,50	0,03
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,0000	1,60	4,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	220,00	1,10
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,1000	300,00	30,00
31		Стоимость приствольных решеток	buc			3 750,00 0,00
	26661228006-1	Стоимость приствольных решеток	buc	1,0000	3 750,00	3 750,00
		4. Gard				
32	CO06B3 apl	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier (Eurogard: panouri 1760*2510 - 20buc, stilri - 21buc) culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul	m			317,30 77,84
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2500	57,66	14,41
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	57,66	53,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,2000	0,00	0,00
	27321036462-1	Panouri Eurogard 1760x2510 mm	buc	0,381661	287,50	112,75
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	15,00	7,39
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0400	300,00	12,32
	28111063020-2	Stilpi h=2.0m, 60x40x2 mm, vopsit	buc	0,400744	195,00	80,29
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0430	220,00	9,72
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,8800	1,60	16,23
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0300	25,00	0,75
33	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2			855,50 98,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	57,66	10,96
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	57,66	55,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	57,66	10,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	57,66	21,91
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	735,00	735,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	0,85	3,40
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,50	2,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,65	2,60
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	12,00	1,20
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	30,00	3,45
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	1,50	0,34
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	1,60	2,00
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	220,00	0,88

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,50	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	300,00	6,00
		5. Scarii si pandus				
34	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3			51,84 49,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	57,66	49,59
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
35	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm	m2			59,25 40,36
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,5200	57,66	29,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	3 000,00	3,04
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,0300	13,50	0,41
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	20,00	2,44
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	86,16	9,62
	2010102904420	Dulap rasilos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0010	3 000,00	3,04
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	4,50	0,14
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0200	10,00	0,20
36	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi Cerka 4 Bp 100x100	kg			16,82 1,73
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	14,50	14,65
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,67	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,50	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,25	0,08
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18
37	RpCD02A1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg			14,87 2,25
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0390	57,66	2,25
	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	11,67	11,96
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	13,50	0,14
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	35,00	0,10
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	35,00	0,12
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	300,00	0,30
38	RpCB02E	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii Бетон подготовка B7,5	m3			1 313,36 268,12
	7123010010200	Betonist	h-om	3,3000	57,66	190,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3500	57,66	77,84
	26631021100-1	Beton procurat din statii B-7,5	m3	1,0250	950,00	988,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,50	2,28
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	300,00	45,00
39	RpCB03C	Beton armat turnat in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru montarea stlpilor metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii Фундамент, B20	m3			1 590,09 429,57
	7123010010200	Betonist	h-om	5,6400	57,66	325,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8100	57,66	104,36
	26631021000-2	Beton B-20	m3	1,0250	1 050,00	1 103,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1200	22,50	2,77
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat	h-ut	0,6000	16,00	9,60

1	2	3	4	5	6	7
		pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)				
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	300,00	45,00
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardosele Betonocontact	m2			4,97 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	24165861053-1	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0,1500	20,75	3,11
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,12
41	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm Площадка (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2			441,81 138,04
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3940	57,66	138,04
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0150	270,00	274,05
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	3,50	15,05
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	55,00	11,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	38,00	0,76
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	22,50	0,09
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	35,00	2,56
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	10,00	0,12
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	28,00	0,15
42	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm Ступени (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2			545,79 222,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	57,66	222,28
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	270,00	275,40
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	3,50	20,30
	2653102100853	Primer (grund)	kg	0,1500	22,50	3,38
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	55,00	11,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	38,00	0,76
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	22,50	0,11
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	35,00	12,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	10,00	0,36
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	28,00	0,20
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardosele Betonocontact	m2			4,97 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	24165861053-1	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0,1500	20,75	3,11
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
44	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm Пандус (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2			441,81 138,04
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3940	57,66	138,04
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0150	270,00	274,05
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	3,50	15,05
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	55,00	11,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	38,00	0,76
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	22,50	0,09
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	35,00	2,56
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	10,00	0,12
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	28,00	0,15
45	CI19A	Buciardarea suprafetelor plane (prelucrarea placajului) de piatra la pereti, stilpi si orice alte elemente placate (Обработка бучардой)	m2			109,77 109,55
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,9000	57,66	109,55
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0300	5,00	0,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	22,50	0,07
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardosele Betonocontact	m2			4,97 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	24165861053-1	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0,1500	20,75	3,11
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,12
47	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi Сетка 4 Вр 100x100 монтаж сетки на подпорку	kg			16,82 1,73
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	14,50	14,64
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,67	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,50	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,25	0,07
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18
48	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-	m2			487,94

1	2	3	4	5	6	7
		granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm Подпорка (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)				167,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	57,66	167,21
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	270,00	278,15
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	3,50	15,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	55,00	23,89
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	22,50	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	10,00	0,25
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	25,00	0,28
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	35,00	2,56
49	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm Крышка на подпорку. (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2			441,81 138,04
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3940	57,66	138,04
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0150	270,00	274,05
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	3,50	15,05
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	55,00	11,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	38,00	0,76
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	22,50	0,09
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	35,00	2,56
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	10,00	0,12
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	28,00	0,15
		6. Zona verzi				
50	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			116,90 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	300,00	0,60
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	300,00	99,00
51	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime Подготовка почвы под газон с внесением растительно земли (без стоимости растительной земли)	m2			10,38 10,38
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1800	57,66	10,38
52		Pamint vegetal	m3			115,00 0,00
	10000001	Pamint vegetal	m3	1,0000	115,00	115,00
53	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg samanta pe 100 mp	100m2			394,83 299,83
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	57,66	299,83
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	95,00	95,00
		7. Scaun 20 buc				
54	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare	buc			454,53 415,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	109,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 000,00	36,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,50	3,38
55		Садовая скамейка Alomar L-2.0m (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	buc			2 900,00 0,00
	25132066214-1	Садовая скамейка Alomar L-2.0 m	buc	1,0000	2 900,00	2 900,00
56	TsH91B	Instalarea urnelor	buc			427,57 340,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 000,00	84,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,50	3,38
57		Урна с навесом UR-2 (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	buc			466,67 0,00
	20301129311-2	Урна с навесом UR-2	buc	1,0000	466,67	466,67

**Reabilitare/resistematizare scuarului adiacent constructiei
cu nr. cadastral 0100212.240.01 cu organizarea parcarii
auto de uz public str.Docuceaev,11**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1
Amenajarea**

Valoarea de deviz 1 328 381,00 Lei						
№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	281,1550	57,66	16 211,40
2.	7123011000200	Betonist	h-om	194,0000	57,66	11 186,04
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	8,0760	57,66	465,66
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	60,1200	57,66	3 466,52
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	3,2500	57,66	187,40
6.	7129020012800	Pavator	h-om	1 314,7597	57,66	75 809,04
7.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	376,7680	57,66	21 724,44
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	226,4990	57,66	13 059,93
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	5,2497	57,66	302,70
10.	7212030022700	Sudor	h-om	1,5200	57,66	87,64
11.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	7,6800	57,66	442,83
12.	8141260100100	Fasonator	h-om	6,2400	57,66	359,80
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 460,0457	57,66	84 186,23
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	168,2657	57,66	9 702,20
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	165,1698	57,66	9 523,69
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	475,8426	57,66	27 437,08
		Total manopera				274 152,61

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	16,2400	95,00	1 542,80
2.	10000001	Pamint vegetal	m3	82,0000	115,00	9 430,00
3.	1212121212121	apa	m3	6,0000	22,50	135,00
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	28,1155	300,00	8 434,65
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	168,8315	300,00	50 649,45
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0024	300,00	0,72
7.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	2,0951	300,00	628,52
8.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0320	220,00	7,04
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,2192	220,00	928,22
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	81,2164	220,00	17 867,62
11.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	7,1550	220,00	1 574,10
12.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	61,2468	220,00	13 474,30
13.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	2,2522	220,00	495,49
14.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	3,5763	5,00	17,88
15.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm,	m3	0,0063	3 000,00	19,03

		L=6,00 m; S 942				
16.	2010102904420	Dulap rasilos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0063	3 000,00	19,03
17.	2010237318750	Distantieri	buc	19,6920	0,25	4,92
18.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,6978	86,16	60,12
19.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	8,0000	735,00	5 880,00
20.	20301129311-2	Урна с навесом UR-2	buc	20,0000	466,67	9 333,40
21.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,7612	20,00	15,22
22.	24165861053-1	Amorsa-grund Betonocontact	kg	19,0485	20,75	395,26
23.	24302261000001	Fuga	kg	38,2322	55,00	2 102,77
24.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,8000	12,00	9,60
25.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	709,2250	3,50	2 482,29
26.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	83,7250	3,50	293,04
27.	25132066214-1	Садовая скамейка Alomar L-2.0 m	buc	20,0000	2 900,00	58 000,00
28.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 464,1280	1,60	2 342,60
29.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 289,6000	1,60	3 663,36
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	593,4848	1,60	949,58
31.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	11 261,970 0	1,60	18 019,15
32.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	6,3150	22,50	142,09
33.	26611128006-1	Placi din beton, pentru trotuare 6 cm	m2	1 033,2700	129,17	133 467,49
34.	26611128006-2	Placi din beton, pentru trotuare 8 cm	m2	419,1950	150,00	62 879,25
35.	26631021000-2	Beton B-20	m3	3,1519	1 050,00	3 309,47
36.	2663102100000	Beton	m3	2,4000	1 000,00	2 400,00
37.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	48,4176	0,00	0,00
38.	26631021100-1	Beton procurat din statii B-7,5	m3	0,4682	950,00	444,76
39.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0880	0,00	0,00
40.	26661228002-2	Bordura БР 100.30.15	m	336,6750	104,17	35 071,43
41.	26661228003-1	Bordura 100x20x10 cm	m	452,2500	66,67	30 151,51
42.	26661228003-3	Bordura Бордюр B12	m	26,5320	104,17	2 763,84
43.	26661228006-1	Стоимость приствольных решеток	buc	22,0000	3 750,00	82 500,00
44.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	19,4090	270,00	5 240,42
45.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	152,7142	270,00	41 232,85
46.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	1,6500	13,50	22,27
47.	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	169,1250	11,67	1 973,69
48.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,3282	11,67	3,83
49.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	25,1410	15,00	377,11
50.	27321036462-1	Panouri Eurogard 1760x2510 mm	buc	20,0000	287,50	5 750,00
51.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,6564	13,50	8,86
52.	28111063020-2	Stilpi h=2.0m, 60x40x2 mm, vopsit	buc	21,0000	195,00	4 095,00
53.	2873122004100	Plase sudate	kg	66,2964	14,50	961,30
54.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,9200	30,00	27,60
55.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	32,0000	0,85	27,20
56.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	32,0000	0,50	16,00
57.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	32,0000	0,65	20,80
58.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,1903	13,50	2,57
59.	2881116002700	Disc abraziv	buc	3,0050	38,00	114,19
60.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	28,6200	42,00	1 202,04
61.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,8400	1,50	2,76
62.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	35,1474	22,50	790,82
63.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,6525	22,50	104,68

64.	4100126202818	Apa	m3	1,1062	22,50	24,89
65.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	6,3495	2,50	15,87
Total materiale de construcții						623 919,76

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1600	300,00	48,00
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	2,2000	300,00	660,00
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,8951	10,00	28,95
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,0000	10,00	40,00
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0394	300,00	11,82
6.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,5775	35,00	20,21
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1875	4,50	0,84
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,4767	10,00	4,77
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	8,7906	224,00	1 969,09
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	45,2114	45,00	2 034,51
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	12,7400	300,00	3 822,00
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3960	300,00	118,80
13.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	23,7106	35,00	829,87
14.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,5300	25,00	38,25
15.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	2,0700	16,00	33,12
16.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,2072	25,00	5,18
17.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	25,3007	45,00	1 138,53
18.	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,4620	35,00	16,17
19.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,8763	28,00	24,54
20.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,6825	300,00	204,75
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	353,1040	141,40	49 928,90
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,5023	110,00	385,26
Total utilaje de construcții						61 363,56

Total	Lei	959 435,93
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	61 684,34
Transportarea materialelor	2 %	12 478,40
Cheltuieli de regie	5 %	51 679,93
Beneficiu de deviz	2 %	21 705,57
Total		1 106 984,17
TVA	20 %	221 396,83

Total deviz:

1 328 381,00

**Reabilitare/resistematizare scuarului adiacent constructiei
cu nr. cadastral 0100212.240.01 cu organizarea parcarii
auto de uz public str.Docuceaev,11**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2
Iluminat electric exterior

Valoarea de deviz 295 942,90 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint (transeului)	m3	75,00	68,62 68,62	5 146,15 5 146,15
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu - доработка	m3	8,00	118,78 118,78	950,24 950,24
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint (groapa pt. fintini, piloni)	m3	6,80	68,62 68,62	466,58 466,58
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	50,00	17,87 17,87	893,73 893,73
5	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de	m3	50,00	45,49 43,24	2 274,75 2 162,25

1	2	3	4	5	6	7
		pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение)				
6	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	45,00	64,00 64,00	2 880,12 2 880,12
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	45,00	77,40 0,00	3 483,00 0,00
8	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	17,00	24,22 24,22	411,69 411,69
9	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	34,00	29,87 16,72	1 015,63 568,53
10	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri d-110	1 km	0,121	65 128,78 7 668,78	7 880,58 927,92
11	AcA07A1	Pentru fiecare subtraversari cabluri, canale, telefonie, etc. se adauga	buc	21,00	6,34 6,34	133,19 133,19
12	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	6,70	1 251,17 328,66	8 382,87 2 202,04
13	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	105,00	15,77 3,63	1 655,52 381,42
14	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	85,00	14,44 2,48	1 227,50 210,75
15	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.	kg	165,00	24,86 9,23	4 101,83 1 522,22
16	RpEN05A	Montarea pilonilor	buc	18,00	4 295,83 129,16	77 324,91 2 324,85

1	2	3	4	5	6	7
17	RpCU05E	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 16 -25 cm grosime - для з.д	buc	18,00	42,09 42,09	757,65 757,65
		<i>Total</i>	Lei			118 985,95
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,5 %			4 936,35
		<i>Transportarea materialelor</i>	2 %			1 851,85
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5 %			6 288,71
		<i>Benificiu de deviz</i>	2 %			2 641,26
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				134 704,12 21 939,34
		2. Lucrari de montare				
18	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	20,00	101,24 89,95	2 024,79 1 798,99
19		Automat BA47-29 3P 16A "C"	buc	2,00	70,00 0,00	140,00 0,00
20		Automat BA47-29 2P 6A "B"	buc	18,00	49,17 0,00	885,06 0,00
21	10-04-030-04	Instalarea suplimentara a pieselor pe pupitre si panouri: clema	buc	20,00	57,77 57,66	1 155,41 1 153,20
22		Cleme L,N 70mm	buc	18,00	26,12 0,00	470,16 0,00
23		Cleme KCB 16-95 EKF	buc	2,00	36,54 0,00	73,08 0,00
24	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	4,73	392,27 382,29	1 855,42 1 808,21
25	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmatior se va adauga la norma 08-01-142-1 - для второго кабеля	100 m	4,73	146,43 143,57	692,63 679,10
26		Nisip	m3	25,00	220,00 0,00	5 500,00 0,00
27	08-02-141-4	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 6 kg	100 m	1,21	1 366,06 1 256,99	1 652,93 1 520,96
28	08-02-148-4	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 6 kg	100 m	3,52	1 792,79 1 660,61	6 310,62 5 845,34
29		Cablu АББШВ 5х16-1	m	360,00	90,04 0,00	32 414,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
30		Cablu ABBГНГ LS 5x16-1	m	50,00	24,80 0,00	1 240,00 0,00
31		Cablu КГ 3x2,5-0,66	m	63,00	15,63 0,00	984,69 0,00
32	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	4,73	383,85 375,37	1 815,59 1 775,48
33		Caramida	buc	1 610,00	3,60 0,00	5 796,00 0,00
34	08-02-163-3	Cap terminal cu manusi termocontractabile din polietilena pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hirtie, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 240 mm2	buc	0,03	115,59 115,32	3,47 3,46
35		Муфта кабельная с/н ПВХ/СПЭ -(ПКВ мпбэ 5x15/25)	buc	3,00	18,25 0,00	54,75 0,00
36		Муфта кабельная с/г ПВХ/СПЭ -(ПС ммбэ 5x16/25)	buc	1,00	22,14 0,00	22,14 0,00
37		Муфта кабельная (ПКВмпэ 5x16/25)	buc	29,00	36,10 0,00	1 046,90 0,00
38	08-03-596-1	Proiector, montat separat pe constructie de otel pe pamint, cu lampa, putere, W: 500	100 buc	0,18	12 590,81 10 840,08	2 266,35 1 951,21
39		Светильник Fumagalli REMO 400 (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	buc	18,00	1 120,84 0,00	20 175,12 0,00
40		Lampa Led Horoz 30W E27	buc	18,00	81,67 0,00	1 470,06 0,00
41	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	18,00	65,30 64,58	1 175,46 1 162,43
42		DIN-рейка 5x15 75 мм	buc	18,00	56,12 0,00	1 010,16 0,00
43	08-02-396-2	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, lungime 3 m	100 m	0,51	2 269,87 1 827,82	1 157,63 932,19
44		Лоток оцинкованный 100x50 толщ 1,5 мм	m	51,00	47,50 0,00	2 422,50 0,00
45		Крышка для лотка шир 100мм	m	51,00	22,30 0,00	1 137,30 0,00
46	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm	10 buc	1,80	1 744,22 478,00	3 139,60 860,40
47	08-02-472-	Conductori de legare la pamint:	100 m	0,18	2 937,73	528,79

1	2	3	4	5	6	7
	2	priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2			957,16	172,29
		<i>Total</i>	Lei			98 621,02
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,5 %			4 424,23
		<i>Transportarea materialelor</i>	2 %			1 562,85
		<i>Cheltuieli de regie</i>	26 %			5 112,45
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			2 194,41
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				111 914,96 19 663,27

		Total	Lei	246 619,08
		TVA	20 %	49 323,82
		295 942,90		
		Total deviz:		
		Inclisiv salariu		
		41 602,61		

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Reabilitare/resistematizare scuarului
adiacent constructiei cu nr. cadastral
0100212.240.01 cu organizarea parcarii auto de
uz public str.Docuceaev,11**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint (transeului)	m3			68,62 68,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,62
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu - доработка	m3			118,78 118,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint (groapa pt. fintini, piloni)	m3			68,62 68,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,62
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,87 17,87

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
5	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение)	m3			45,49 43,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	57,66	43,24
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	22,50	2,25
6	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			64,00 64,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			77,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	300,00	77,40
8	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m			24,22 24,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	57,66	24,22
9	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			29,87 16,72
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	57,66	16,72
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	560,00	1,96
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	22,50	0,90
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	35,00	10,29
10	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri d-110	1 km			65 128,78 7 668,78
	1	Muncitor	h-om	133,0000	57,66	7 668,78
	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,0008	1,00	0,00
	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0800	3 000,00	240,00
	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	1 000,0000	57,22	57 220,00
11	AcA07A1	Pentru fiecare subtraversari cabluri, canale, telefonie, etc. se adauga	buc			6,34 6,34
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1100	57,66	6,34
12	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 251,17 328,66
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	57,66	305,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	1,60	448,22
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	220,00	166,36
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	300,00	208,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	22,50	6,62
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	25,00	8,12
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
13	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			15,77 3,63
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	57,66	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	57,66	0,23
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	11,67	11,96
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,25	0,04
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,50	0,14
14	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			14,44 2,48
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	57,66	2,48
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	11,67	11,96
15	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.	kg			24,86 9,23
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	57,66	8,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58

1	2	3	4	5	6	7
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	15,00	15,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	30,00	0,15
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,50	0,01
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	42,00	0,42
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,60	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	1,00	0,02
16	RpEN05A	Montarea pilonilor	buc			4 295,83 129,16
	7137010011510	Electromontor	h-om	2,2400	57,66	129,16
	10000001	Pilon	buc	1,0000	4 166,67	4 166,67
17	RpCU05E	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 16 - 25 cm grosime - для з.д	buc			42,09 42,09
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	57,66	2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6800	57,66	39,21
		2. Lucrari de montare				
18	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			101,24 89,95
	1	Muncitor	h-om	1,5600	57,66	89,95
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,0700	30,00	2,10
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	1,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	36,00	1,76
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	1,00	1,22
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	1,00	0,01
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	1,00	1,22
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	36,00	0,22
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	26,00	0,94
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	1,00	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	0,25	1,52
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "HFC-50"	buc	1,0000	1,00	1,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	1,00	0,02
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	1,00	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	1,00	0,01
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	1,00	0,01
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	1,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	1,00	0,13
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	28,00	1,12
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	1,00	0,00
19		Automat BA47-29 3P 16A "C"	buc			70,00 0,00
	10000002	Automat BA47-29 3P 16A "C"	buc	1,0000	70,00	70,00
20		Automat BA47-29 2P 6A "B"	buc			49,17 0,00
	10000003	Automat BA47-29 2P 6A "B"	buc	1,0000	49,17	49,17
21	10-04-030-04	Instalarea suplimentara a pieselor pe pupitre si panouri: clema	buc			57,77 57,66
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	1012073	Ate aspre	kg	0,0400	1,00	0,04
	5	Masa utilajului	t	0,0005	1,00	0,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "HOC40"	kg	0,0500	1,00	0,05
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0200	1,00	0,02
22		Cleme L,N 70mm	buc			26,12 0,00
	10000004	Cleme L,N 70mm	buc	1,0000	26,12	26,12
23		Cleme KCB 16-95 EKF	buc			36,54 0,00
	10000005	Cleme KCB 16-95 EKF	buc	1,0000	36,54	36,54
24	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			392,27 382,29
	1	Muncitor	h-om	6,6300	57,66	382,29

1	2	3	4	5	6	7
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	1,00	4,99
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	1,00	4,99
25	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmat or se va adauga la norma 08-01-142-1 - для второго кабеля	100 m			146,43 143,57
	1	Muncitor	h-om	2,4900	57,66	143,57
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,4300	1,00	1,43
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,4300	1,00	1,43
26		Nisip	m3			220,00 0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0000	220,00	220,00
27	08-02-141-4	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 6 kg	100 m			1 366,06 1 256,99
	1	Muncitor	h-om	21,8000	57,66	1 256,99
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	1,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	1,00	0,00
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСтр3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	1,00	0,01
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	1,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00006	1,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	26,00	6,50
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1,00	0,01
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	1,00	0,04
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	1,00	0,01
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,6500	1,00	1,65
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	4,9600	10,00	49,60
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	4,9600	10,00	49,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,6500	1,00	1,65
28	08-02-148-4	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 6 kg	100 m			1 792,79 1 660,61
	1	Muncitor	h-om	28,8000	57,66	1 660,61
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	1,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	1,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00006	1,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1,00	0,01
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	1,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	1,00	0,01
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,5000	1,00	0,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,6300	1,00	1,63
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	6,4200	10,00	64,20
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	6,4200	10,00	64,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,6300	1,00	1,63
29		Cablu АВБ6ШВ 5x16-1	m			90,04 0,00
	10000006	Cablu АВБ6ШВ 5x16-1	m	1,0000	90,04	90,04
30		Cablu АBBГнг LS 5x16-1	m			24,80 0,00
	10000007	Cablu АBBГнг LS 5x16-1	m	1,0000	24,80	24,80
31		Cablu КГ 3x2,5-0,66	m			15,63 0,00
	10000008	Cablu КГ 3x2,5-0,66	m	1,0000	15,63	15,63
32	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			383,85 375,37
	1	Muncitor	h-om	6,5100	57,66	375,37
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2400	1,00	4,24
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	1,00	4,24
33		Caramida	buc			3,60

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	10000009	Caramida	buc	1,0000	3,60	3,60
34	08-02-163-3	Cap terminal cu manusi termocontractabile din polietilena pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hirtie, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 240 mm2	buc			115,59 115,32
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,32
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0008	1,00	0,00
	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00001	1,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	1,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	1,00	0,01
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0500	1,00	0,05
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,1800	1,00	0,18
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	1,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	1,00	0,01
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	1,00	0,01
35		Муфта кабельная с/н ПВХ/СПЭ -(ПКВ мпбэ 5x15/25)	buc			18,25 0,00
	10000010	Муфта кабельная с/н ПВХ/СПЭ -(ПКВ мпбэ 5x15/25)	buc	1,0000	18,25	18,25
36		Муфта кабельная с/г ПВХ/СПЭ -(ПС ммбэ 5x16/25)	buc			22,14 0,00
	10000011	Муфта кабельная с/г ПВХ/СПЭ -(ПС ммбэ 5x16/25)	buc	1,0000	22,14	22,14
37		Муфта кабельная (ПКВммэ 5x16/25)	buc			36,10 0,00
	10000012	Муфта кабельная (ПКВммэ 5x16/25)	buc	1,0000	36,10	36,10
38	08-03-596-1	Proiector, montat separat pe constructie de otel pe pamint, cu lampa, putere, W: 500	100 buc			12 590,81 10 840,08
	1	Muncitor	h-om	188,0000	57,66	10 840,08
	1010501	Lacuri de colofoniu "КФ-965"	t	0,0040	1,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	5,2000	30,00	156,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	38,0000	36,00	1 368,00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	1,0200	1,00	1,02
	5009090	Profil de montaj	buc	165,0000	1,25	206,25
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,5000	1,00	0,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,8300	1,00	2,83
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	13,3000	1,00	13,30
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,8300	1,00	2,83
39		Светильник Fumagalli REMO 400 (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	buc			1 120,84 0,00
	10000013	Светильник Fumagalli REMO 400 (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	buc	1,0000	1 120,84	1 120,84
40		Lampa Led Horoz 30W E27	buc			81,67 0,00
	10000014	Lampa Led Horoz 30W E27	buc	1,0000	81,67	81,67
41	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			65,30 64,58
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	36,00	0,72
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	1,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	1,00	0,00
42		DIN-рейка 5x15 75 мм	buc			56,12 0,00
	10000015	DIN-рейка 5x15 75 мм	buc	1,0000	56,12	56,12
43	08-02-396-2	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, lungime 3 m	100 m			2 269,87 1 827,82

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	31,7000	57,66	1 827,82
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	6,8400	30,00	205,20
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,8000	36,00	28,80
	5009031	Scoabe	10 buc	1,1000	1,00	1,10
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	1,00	12,50
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	1,00	0,40
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	1,00	12,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,5600	1,00	1,56
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	9,7500	10,00	97,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1700	1,00	3,17
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	2,1600	36,00	77,76
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,5600	1,00	1,56
44		Лоток оцинкованный 100x50 толщ 1,5 мм	m			47,50
						0,00
	10000016	Лоток оцинкованный 100x50 толщ 1,5 мм	m	1,0000	47,50	47,50
45		Крышка для лотка шир 100мм	m			22,30
						0,00
	10000017	Крышка для лотка шир 100мм	m	1,0000	22,30	22,30
46	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm	10 buc			1 744,22
						478,00
	1	Muncitor	h-om	8,2900	57,66	478,00
	1011614-1	Otel rotund d=20 mm	m	50,0000	24,80	1 240,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	1,00	0,00
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,7800	30,00	23,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	1,00	0,14
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	1,00	2,54
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	1,00	0,14
47	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m			2 937,73
						957,16
	1	Muncitor	h-om	16,6000	57,66	957,16
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0037	1,00	0,00
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,9000	30,00	27,00
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,1300	15 000,00	1 950,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	1,00	0,22
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	1,00	3,13
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	1,00	0,22

**Reabilitare/resistematizare scuarului adiacent constructiei
cu nr. cadastral 0100212.240.01 cu organizarea parcarii
auto de uz public str.Docuceaev,11**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2

Iluminat electric exterior

Valoarea de deviz 295 942,90 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	357,11	57,66	20 591,19
2.	7122050013400	Zidar	h-om	0,90	57,66	51,89
3.	7123010010200	Betonist	h-om	45,37	57,66	2 616,03

4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	9,85	57,66	567,95
5.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2,31	57,66	133,19
6.	7137010011510	Electromontor	h-om	40,32	57,66	2 324,85
7.	7212030022700	Sudor	h-om	1,65	57,66	95,14
8.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	23,10	57,66	1 331,95
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	216,77	57,66	12 499,07
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	24,13	57,66	1 391,34
		Total manopera				41 602,61

Materiale:

1.	10000001	Pilon	buc	18,00	4 166,67	75 000,06
2.	10000002	Automat BA47-29 3P 16A "C"	buc	2,00	70,00	140,00
3.	10000003	Automat BA47-29 2P 6A "B"	buc	18,00	49,17	885,06
4.	10000004	Cleme L,N 70mm	buc	18,00	26,12	470,16
5.	10000005	Cleme KCB 16-95 EKF	buc	2,00	36,54	73,08
6.	10000006	Cablu АВБШв 5x16-1	m	360,00	90,04	32 414,40
7.	10000007	Cablu АВВГнг LS 5x16-1	m	50,00	24,80	1 240,00
8.	10000008	Cablu КГ 3x2,5-0,66	m	63,00	15,63	984,69
9.	10000009	Caramida	buc	1 610,00	3,60	5 796,00
10.	10000010	Муфта кабельная с/н ПВХ/СПЭ -(ПКВ мпбэ 5x15/25)	buc	3,00	18,25	54,75
11.	10000011	Муфта кабельная с/г ПВХ/СПЭ -(ПС ммбэ 5x16/25)	buc	1,00	22,14	22,14
12.	10000012	Муфта кабельная (ПКВмпэ 5x16/25)	buc	29,00	36,10	1 046,90
13.	10000013	Светильник Fumagalli REMO 400 (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	buc	18,00	1 120,84	20 175,12
14.	10000014	Lampa Led Horoz 30W E27	buc	18,00	81,67	1 470,06
15.	10000015	DIN-рейка 5x15 75 мм	buc	18,00	56,12	1 010,16
16.	10000016	Лоток оцинкованный 100x50 толщ 1,5 мм	m	51,00	47,50	2 422,50
17.	10000017	Крышка для лотка шир 100мм	m	51,00	22,30	1 137,30
18.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,00	1,00	0,00
19.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,00	1,00	0,00
20.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,30	1,00	3,30
21.	1010501	Lacuri de colofoniу "КФ-965"	t	0,00	1,00	0,00
22.	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00	1,00	0,00
23.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00	1,00	0,00
24.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,00	1,00	0,00
25.	1011614-1	Otel rotund d=20 mm	m	90,00	24,80	2 232,00
26.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,01	1,00	0,01
27.	1011755	Otel fisie calmat, marca "СТ3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,00	1,00	0,00
28.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00	1,00	0,00
29.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	7,39	30,00	221,71
30.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,02	1,00	0,02
31.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	8,59	36,00	309,17
32.	1012073	Ate aspre	kg	0,80	1,00	0,80
33.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	30,77	1,00	30,77
34.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,48	1,00	0,48
35.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	30,77	1,00	30,77
36.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,02	15 000,00	351,00
37.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,12	36,00	4,32
38.	1019852	Vopsea	kg	1,02	26,00	26,59
39.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi,	m3	0,01	3 000,00	29,04

		grosime 100-125 mm, cal. III				
40.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	4,66	300,00	1 397,50
41.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	30,07	220,00	6 614,60
42.	2010237318750	Distantieri	buc	15,75	0,25	3,94
43.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,02	1,00	0,02
44.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,65	42,00	69,30
45.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,30	1,60	5,28
46.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1 876,94	1,60	3 003,10
47.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,12	560,00	66,64
48.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	87,12	11,67	1 016,75
49.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	107,62	11,67	1 255,98
50.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,05	13,50	14,18
51.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	165,00	15,00	2 475,00
52.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,83	30,00	24,75
53.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,32	1,50	1,98
54.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,36	22,50	143,10
55.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,97	22,50	44,37
56.	5	Masa utilajului	t	0,01	1,00	0,01
57.	5009031	Scoabe	10 buc	0,56	1,00	0,56
58.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,18	1,00	0,18
59.	5009062	Papuci de cablu	buc	122,00	0,25	30,50
60.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	20,00	1,00	20,00
61.	5009090	Profil de montaj	buc	29,70	1,25	37,12
62.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,04	1,00	0,04
63.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,46	1,00	0,46
64.	5009619	Ate de cusut	kg	0,02	1,00	0,02
65.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,05	1,00	0,05
66.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"	kg	1,00	1,00	1,00
67.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС30"	kg	1,76	1,00	1,76
68.	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	121,00	57,22	6 923,62
69.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,01	1,00	0,01
70.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,12	1,00	0,12
71.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ПІСЭПІТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,73	1,00	0,73
		Total materiale de construcții				170 735,06

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	59,83	1,00	59,83
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	28,60	10,00	286,00
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	28,60	10,00	286,00
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	4,97	10,00	49,73
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	11,75	1,00	11,75

6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,02	16,00	64,32
7.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	2,18	25,00	54,44
8.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	10,00	35,00	349,86
9.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,80	28,00	22,40
10.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	1,10	36,00	39,66
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,68	300,00	502,50
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	11,61	300,00	3 483,00
13.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	59,83	1,00	59,83
		Total utilaje de constructii				5 269,30

Total	Lei	246 619,08
TVA	20 %	49 323,82

Total deviz: 295 942,90

Formular Nr.7
WinCmeta

**Reabilitare/resistematizare scuarului adiacent constructiei
cu nr. cadastral 0100212.240.01 cu organizarea parcarii
auto de uz public str.Docuceaev,11**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3
Retele exterioare de apa

Valoarea de deviz 48 976,57 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie.				
		1.1. Lucrari de terasamente.				
1	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	18,00	118,78 118,78	2 138,03 2 138,03
2	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	0,96	260,67 35,17	250,25 33,77
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea	m3	14,50	17,87 17,87	259,18 259,18

1	2	3	4	5	6	7
		bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
4	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	1,68	44,92 42,67	75,46 71,68
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	9,00	77,40 0,00	696,60 0,00
6	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,15	116,90 17,30	17,53 2,59
		<i>Total</i>	Lei			3 437,06
		Total Lucrari de terasamente. Inclusiv salariu				3 437,06 2 505,26
		1.2. Sistemul A1-1- A1-2.				
7	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 63 mm.(PE80 PN10 SDR17) dn=63mm	m	7,00	53,74 3,11	376,15 21,80
8	SB09D	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 75 mm	buc	3,00	116,81 14,41	350,43 43,24
9	SB09G	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 160 mm (Flansa)	buc	1,00	328,37 20,76	328,37 20,76
10	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (vana din fonta cu flansa si pana cauciucata dn=50 mm)	buc	2,00	1 404,51 31,71	2 809,03 63,43
11	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm (Flansa libera din otel zincat dn=50 mm)	buc	2,00	182,28 51,32	364,56 102,63
12	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a	buc	2,00	121,44 51,32	242,88 102,63

1	2	3	4	5	6	7
		flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm (Reductie zincat dn=50 mm)				
13	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm (Filtru dn=50 mm)	buc	1,00	$\frac{565,61}{51,32}$	$\frac{565,61}{51,32}$
14	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm (Dop dn=50 mm)	buc	1,00	$\frac{116,84}{51,32}$	$\frac{116,84}{51,32}$
15	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm (Dop dn=63mm)	buc	1,00	$\frac{128,24}{51,32}$	$\frac{128,24}{51,32}$
16	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m	7,00	$\frac{0,39}{0,24}$	$\frac{2,70}{1,65}$
17	RpAcH29A	Spalarea si dezinfectarea conductelor din fonta, azbociment, poliesteri, otel-beton., avind diametrul de 50-80 mm	m	7,50	$\frac{4,75}{0,92}$	$\frac{35,62}{6,92}$
18	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm (PVC SN4) dn=160 mm coloana	m	0,60	$\frac{114,61}{17,30}$	$\frac{68,77}{10,38}$
		<i>Total</i>	Lei			5 389,22
		Total Sistemul A1-1- A1-2. Inklusiv salariu				5 389,22 527,40
		1.3. Camine. 1.3.1. Lucrari de terasamente pentru camine.				
19	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	10,50	$\frac{118,78}{118,78}$	$\frac{1\ 247,19}{1\ 247,19}$

1	2	3	4	5	6	7
20	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	0,65	260,67 35,17	169,44 22,86
21	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,50	17,87 17,87	44,69 44,69
22	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	1,25	44,92 42,67	56,15 53,34
23	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	18,90	77,40 0,00	1 462,86 0,00
24	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,12	116,90 17,30	14,03 2,08
25	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,05	116,90 17,30	5,84 0,86
		<i>Total</i>	Lei			3 000,19
		Total Lucrari de terasamente pentru camine. Inklusiv salariu				3 000,19 1 371,01
		1.3.2. Prefabricate elemente din beton armat pentru camin.				
26	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (1 buc.)	m3	3,21	1 937,36 799,74	6 218,93 2 567,18
27		KIЦД-15	buc	2,00	1 520,00 0,00	3 040,00 0,00
28		KIЦ-15-9	buc	2,00	1 600,00 0,00	3 200,00 0,00
29		KIЦ-15-9a	buc	2,00	1 240,00 0,00	2 480,00 0,00
30		KIЦП1-15-2	buc	2,00	1 332,00	2 664,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
31		KIŢO-1	buc	2,00	75,00 0,00	150,00 0,00
32		KIŢ-7-3	buc	2,00	135,00 0,00	270,00 0,00
33	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T	m2	1,60	12,01 6,92	19,22 11,07
34		Capac cu rama din fonta, T	buc	2,00	1 250,00 0,00	2 500,00 0,00
35		Confectii din otel	kg	40,85	15,00 0,00	612,75 0,00
36	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,041	243,10 95,14	9,97 3,90
37	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,041	364,46 220,26	14,94 9,03
		<i>Total</i>	Lei			21 179,81
		Total Prefabricate elemente din beton armat pentru camin. Inklusiv salariu				21 179,81 2 591,18
		<i>Total</i>	Lei			24 180,00
		Total Camine. Inklusiv salariu				24 180,00 3 962,19
		<i>Total</i>	Lei			33 006,27
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,5 %			1 573,84
		<i>Transportarea materialelor</i>	2 %			437,39
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5 %			1 750,88
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			735,37
		Total Lucrari de constructie. Inklusiv salariu				37 503,74 6 994,85
		2. Lucrari de montare				

1	2	3	4	5	6	7
38	SE58A	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -15..25 mm (Contor ultrasonic dim 25 mm)	buc	1,00	14,41 14,41	14,41 14,41
		<i>Total</i>	Lei			14,41
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,5 %			3,24
		<i>Cheltuieli de regie</i>	26 %			3,75
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			0,43
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				21,83 14,41
		3. Utilaj				
39		Contor de apa ultrasonic dim 25 mm	buc	1,00	3 281,67 0,00	3 281,67 0,00
		<i>Total</i>	Lei			3 281,67
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	0,2 %			6,56
		Total Utilaj Inklusiv salariu				3 288,23

		Total	Lei	40 813,81
		TVA	20 %	8 162,76
		Total deviz: Inklusiv salariu		48 976,57 7 009,26

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Reabilitare/resistematizare scuarului
adiacent constructiei cu nr. cadastral
0100212.240.01 cu organizarea parcarii auto de
uz public str.Docuceaev,11**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie.				
		1.1. Lucrari de terasamente.				
1	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,78 118,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
2	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat,	m3			260,67

1	2	3	4	5	6	7
		strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip				35,17
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	57,66	35,17
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	220,00	225,50
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,87 17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
4	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3			44,92 42,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	57,66	42,67
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	22,50	2,25
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			77,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	300,00	77,40
6	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			116,90 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	300,00	0,60
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	300,00	99,00
		1.2. Sistemul A1-1- A1-2.				
7	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 63 mm.(PE80 PN10 SDR17) dn=63mm	m			53,74 3,11
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	57,66	2,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	57,66	1,04
	252121671000-1	Teava polietilena PE80 PN10 SDR17 d=63 mm	m	1,0030	34,17	34,27
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	1,25	1,35
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	300,00	12,00
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	75,00	3,00
8	SB09D	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 75 mm	buc			116,81 14,41
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	57,66	14,41
	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	101,67	101,67
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0200	20,00	0,40
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0130	25,00	0,33
9	SB09G	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 160 mm (Flansa)	buc			328,37 20,76
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3600	57,66	20,76
	25231567210-2	Flansa d=160 mm	buc	1,0000	305,84	305,84
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0600	20,00	1,20
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0230	25,00	0,57
10	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (vana din fonta cu flansa si pana cauciucata dn=50 mm)	buc			1 404,51 31,71
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5500	57,66	31,71
	28741173000-1	Vana din fonta cu flansa si pana cauciucata dn=50 mm	buc	1,0000	1 320,00	1 372,80
11	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm (Flansa libera din otel zincat dn=50 mm)	buc			182,28 51,32
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8900	57,66	51,32
	28752741101-1	Flansa libera din otel zincat dn=50 mm	buc	1,0000	113,34	113,34
	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	1,0100	12,50	12,62
	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	4,0000	1,25	5,00
12	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a	buc			121,44

1	2	3	4	5	6	7
		armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm (Reductie zincat dn=50 mm)				51,32
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8900	57,66	51,32
	28752741101-2	Reductie zincat dn=50 mm	buc	1,0000	52,50	52,50
	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	1,0100	12,50	12,62
	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	4,0000	1,25	5,00
13	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm (Filtru dn=50 mm)	buc			565,61 51,32
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8900	57,66	51,32
	28752741101-3	Filtru dn=50 mm	buc	1,0000	496,67	496,67
	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	1,0100	12,50	12,62
	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	4,0000	1,25	5,00
14	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm (Dop dn=50 mm)	buc			116,84 51,32
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8900	57,66	51,32
	28752741101-4	Dop dn=50 mm	buc	1,0000	47,90	47,90
	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	1,0100	12,50	12,62
	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	4,0000	1,25	5,00
15	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm (Dop dn=63mm)	buc			128,24 51,32
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8900	57,66	51,32
	28752741101-5	Dop dn=63mm	buc	1,0000	59,30	59,30
	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	1,0100	12,50	12,62
	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	4,0000	1,25	5,00
16	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m			0,39 0,24
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0041	57,66	0,24
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,0020	75,00	0,15
17	RpAcH29A	Spalarea si dezinfectarea conductelor din fonta, azbociment, poliesteri, otel-beton., avind diametrul de 50-80 mm	m			4,75 0,92
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,0160	57,66	0,92
	2413217309637	Cloramina B	kg	0,00062	15,00	0,01
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	22,50	0,52
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0300	110,00	3,30
18	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm (PVC SN4) dn=160 mm coloana	m			114,61 17,30
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3000	57,66	17,30
	25212167005-1	Teava din PVC SN4 dn=160 mm	m	1,0400	91,67	95,81
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,1150	12,50	1,44
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	55,00	0,06
		1.3. Camine.				
		1.3.1. Lucrari de terasamente pentru camine.				
19	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,78 118,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
20	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			260,67 35,17
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	57,66	35,17
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	220,00	225,50
21	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,87 17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
22	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor	m3			44,92

1	2	3	4	5	6	7
		executate in sapaturi horizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv				42,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	57,66	42,67
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	22,50	2,25
23	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			77,40
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	300,00	77,40
24	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			116,90
						17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	300,00	0,60
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	300,00	99,00
25	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			116,90
						17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	300,00	0,60
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	300,00	99,00
		1.3.2. Prefabricate elemente din beton armat pentru camin.				
26	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (1 buc.)	m3			1 937,36
						799,74
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	57,66	559,88
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	57,66	239,87
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 050,00	433,51
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	204,00	26,71
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	950,00	73,66
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	220,00	35,45
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	1,60	1,29
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	300,00	567,00
27		KII-15	buc			1 520,00
						0,00
	10000001	KII-15	buc	1,0000	1 520,00	1 520,00
28		KII-15-9	buc			1 600,00
						0,00
	10000002	KII-15-9	buc	1,0000	1 600,00	1 600,00
29		KII-15-9a	buc			1 240,00
						0,00
	10000003	KII-15-9a	buc	1,0000	1 240,00	1 240,00
30		KIIT1-15-2	buc			1 332,00
						0,00
	10000004	KIIT1-15-2	buc	1,0000	1 332,00	1 332,00
31		KIQ-1	buc			75,00
						0,00
	10000005	KIQ-1	buc	1,0000	75,00	75,00
32		KIQ-7-3	buc			135,00
						0,00
	10000006	KIQ-7-3	buc	1,0000	135,00	135,00
33	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T	m2			12,01
						6,92
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	57,66	5,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,60	3,44
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	220,00	1,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	22,50	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	25,00	0,04
34		Capac cu rama din fonta, T	buc			1 250,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	10000007	Capac cu rama din fonta, T	buc	1,0000	1 250,00	1 250,00
35		Confectii din otel	kg			15,00
						0,00
	10000008	Confectii din otel	kg	1,0000	15,00	15,00
36	IzD03A	Vopsirea confectionilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			243,10
						95,14
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	57,66	95,14
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	42,00	141,96
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	25,00	6,00
37	IzD04A	Vopsirea confectionilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			364,46
						220,26
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	57,66	220,26
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	26,00	135,20
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	25,00	9,00
		2. Lucrari de montare				
38	SE58A	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -15..25 mm (Contor ultrasonic dim 25 mm)	buc			14,41
						14,41
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	57,66	14,41
		3. Utilaj				
39		Contor de apa ultrasonic dim 25 mm	buc			3 281,67
						0,00
	10000009	Contor de apa ultrasonic dim 25 mm	buc	1,0000	3 281,67	3 281,67

**Reabilitare/resistematizare scuarului adiacent constructiei
cu nr. cadastral 0100212.240.01 cu organizarea parcarii
auto de uz public str.Docuceaev,11**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 3
Retele exterioare de apa

Valoarea de deviz 48 976,57 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3:				

Manopera :

1.	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,16	57,66	9,23
2.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,36	57,66	78,42
3.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	38,80	57,66	2 237,16
4.	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,28	57,66	16,19
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,22	57,66	12,93
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	66,24	57,66	3 819,64
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,16	57,66	9,11
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	13,35	57,66	769,97
9.	9312040019600	Sapator	h-om	0,98	57,66	56,63
		Total manopera				7 009,26

Materiale:

1.	10000001	KIIJ-15	buc	2,00	1 520,00	3 040,00
2.	10000002	KII-15-9	buc	2,00	1 600,00	3 200,00

3.	10000003	KII-15-9a	buc	2,00	1 240,00	2 480,00
4.	10000004	KIPII-15-2	buc	2,00	1 332,00	2 664,00
5.	10000005	KIO-1	buc	2,00	75,00	150,00
6.	10000006	KII-7-3	buc	2,00	135,00	270,00
7.	10000007	Capac cu rama din fonta, T	buc	2,00	1 250,00	2 500,00
8.	10000008	Confectii din otel	kg	40,85	15,00	612,75
9.	10000009	Contor de apa ultrasonic dim 25 mm	buc	1,00	3 281,67	3 281,67
10.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,00	300,00	0,19
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,01	220,00	2,46
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,17	220,00	476,84
13.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,42	204,00	85,73
14.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,06	25,00	1,55
15.	2320166200676	White spirit	kg	0,02	25,00	0,61
16.	2413217309637	Cloramina B	kg	0,00	15,00	0,07
17.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,21	26,00	5,54
18.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,14	42,00	5,82
19.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,12	20,00	2,40
20.	25132066215001	Banda de avertizare	m	7,56	1,25	9,45
21.	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	7,07	12,50	88,38
22.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,07	12,50	0,87
23.	25212167005-1	Teava din PVC SN4 dn=160 mm	m	0,63	91,67	57,49
24.	252121671000-1	Teava polietilena PE80 PN10 SDR17 d=63 mm	m	7,02	34,17	239,91
25.	25231567210-2	Flansa d=160 mm	buc	1,00	305,84	305,84
26.	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	3,00	101,67	305,01
27.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,44	1,60	5,50
28.	26511221004022	Ciment M-400	kg	2,59	1,60	4,14
29.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	1,33	1 050,00	1 391,58
30.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,25	950,00	236,46
31.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,01	0,00	0,00
32.	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	28,00	1,25	35,00
33.	28741173000-1	Vana din fonta cu flansa si pana cauciucata dn=50 mm	buc	2,08	1 320,00	2 745,60
34.	28752741101-1	Flansa libera din otel zincat dn=50 mm	buc	2,00	113,34	226,68
35.	28752741101-2	Reductie zincat dn=50 mm	buc	2,00	52,50	105,00
36.	28752741101-3	Filtru dn=50 mm	buc	1,00	496,67	496,67
37.	28752741101-4	Dop dn=50 mm	buc	1,00	47,90	47,90
38.	28752741101-5	Dop dn=63mm	buc	1,00	59,30	59,30
39.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,29	22,50	6,59
40.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,00	22,50	0,07
41.	4100126202818	Apa	m3	0,17	22,50	3,88
Total materiale de constructii						25 150,95

Utilaje de constructii:

1.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,01	75,00	1,05
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,00	10,00	0,05
3.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,28	75,00	21,00
4.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,11	300,00	31,68
5.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,00	55,00	0,03
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,00	25,00	0,06
7.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,28	300,00	84,00

8.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	6,07	300,00	1 820,07
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	7,20	300,00	2 159,46
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,22	110,00	24,75
		Total utilaje de construcții				4 142,15

Total	Lei	40 813,81
TVA	20 %	8 162,76

Total deviz: 48 976,57